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splittrad lo ja litet hos Scott: det fö re fa ller ju  som  
om  han utan särskilda slitningar förm ådde tillgo­
dose och sam m anhålla intresset fö r det rom antiska 
och för det vardagliga och praktiska. D etta  innebär 
naturligtvis inte att man inte skulle kunn a tala om 
ett m otsatsm önster i rom anerna, m en i v ilken  ut­
sträckning ett sådant var klart konstnärligt fattat 
och g en om fö rt är en annan sak, och det får nog 
sägas att H artve it varit en aning o kritisk  i sin syn 
på detta. H an får m önster att fram träda lite väl tyd­
ligt, han har en tendens att g lida ö ver sådant som  
avg jo rt stör dem . Inte desto m indre innehåller 
studien synnerligen väl u tförda analyser av k o n ­
flik ter m ellan det hero iska och  m ed vetet o h ero ­
iska, m ellan lag-ordning och  våld -ohederlighet, 
m ellan fanatism  och besinningsfullhet, idealism  
och verk ligh etssin n e, och likaså m yck et go d a iakt­
tagelser om  förhållandet b erättare-huvudperso­
ner.

E m ellertid  led er H artveits am bition honom  i 
flera  fa ll fö r långt: att skriva om  T h e  H eart o f  
M idlothian som  om  fallet ner i det m elodram atiska 
och rom antekniskt oorgan iserade i berättelsens 
senare hälft ö verh u vu d  taget inte existerade är 
knappast försvarbart, och det är också tydligt att 
författaren  gör vad han kan fö r att förringa e ffe k ­
ten av Scotts användning av m ärkliga sam m anträf­
fanden i t. ex. G u y  M annering.

En v iss kritik  kan också riktas m ot en tendens 
till upprepn ingar i fram ställningen: den avhänger 
av att H artv e it velat studera m önstren i relation  till 
flera  o lika  rom anelem en t — karaktärsteckning, 
b akgrundsteckn in g etc.

H elh etsin trycket är em ellertid  m ycket positivt: 
H artve it har avg jo rt sett Scotts rom aner på ett sätt 
som  b erikar förståelsen  av dem .

B arn ard  rör sig långt ifrån på j ungfru lig m ark i sin 
D icken sstud ie : han fö lje r  en tendens som  varit 
m ycket fram trädande alltsedan Edm und W ilson 
publicerade sin essay om  »T h e T w o  Scrooges»  
19 5 2 ,  näm ligen att se D ick en s i de senare rom a­
nerna som  en konstnärligt m ed veten  rom an förfat­
tare som  visste  att u tn yttja sym bolen fö r sina syf­
ten. B arn ards avsikt är att teckna utvecklin gsgång­
en m ot sådan m ed veten h et hos D ick en s, och det 
m åste sägas att han m ycket väl lyckats m ed att 
trots den  rik liga litteraturen inta en självständig 
kritisk  hållning och att ge  nya inblickar i bildspråk 
och  sym bolik  i de senare rom anerna. Inte m inst 
gäller d et sistnäm nda om  behandlingen av Little 
D o rrit och G re a t E xpectations. A n satsern a till 
b ildspråksbruk  fö r belysn ing av tem ata i några av 
de tid igare rom an ern a är också väl represen terade, 
även om  m an tycker att B arn ard  ibland kan bli väl 
gen erö s m ot D ick en s: d et gäller t. ex. vad han 
säger om  konstnärligt förenhetligan de elem ent i 
M artin  Chuzzlew it.

M an har nog också rätt att fråga sig om  han inte 
g ivit en alltför understruken bild av svartsyn och 
desperation  hos D ick en s i de sena rom anerna: det 
fö re fa ller ju  ändå inte som  om  D ick en s skulle ha 
givit upp tron på vanlig m änsklig anständighet, 
även om  uttrycken  fö r en sådan tro inte är lika 
övertygan de som  uttrycken för en m örkare syn. 
Som  helh et är B arn ards arbete i sin koncentration 
och gen om  sin klara fram ställning av en otvetydig  
utvecklin gsgång dock m ycket rekom m endabelt.

Erik Frykman

So n ja  Lorichs: The Unwomanly Woman in Ber­
nard Shaw’s Drama and her Social and Political 
Background. A cta  U n iversitatis U psaliensis. Stu- 
dia A n glistica  U psalien sia  15 .  19 7 3 .

A tt ge sig på kvin nohistoriskt betonade äm nen är 
än så länge relativt obruten m ark. M an kan frestas 
till om fattande grun dforskn in g som  R uth  N ilsson  
g jo rt, m en man kan också hitta äm nen som  ligger 
nära till hands och ger relativt snabb utdelning. Ett 
sådant fynd har So n ja  Lorichs g jort.

N ä r  hon bö rjade  undersöka T h e  U n w om an ly 
W om an in B ern ard  Sh aw ’s D ram a hade ännu ingen 
kom m it på  idén att specialisera sig på Shaw s fem i- 
nistiska engagem ang, trots att han själv  underlättat 
fö r kom m ande fo rskare  gen om  att kom m en tera 
sina egna dram er och lägga sin egen u tvecklin g 
öppen också på detta om råde. SL  har behandlat 
äm net m ed hjälp av den litteratursocio logiska m e­
tod, som  b livit vanlig i Sverige . H o n  har grävt fram  
intressanta fakta  om  kvinnornas v illk or i England 
och den debatt, som  fö rdes om  dem  i slutet av 
18 0 0 - och början  av 190 0-ta let, som  bakgrund till 
sina dram a-analyser.

U n der inflytande av den nyfem in istiska vågen 
har nu äm net »Shaw  och kvinnorna» b ö rja t tas 
upp i de en gelska och am erikanska specia ltidskrif­
terna för Shaw -forskning. D e t har em ellertid  hit­
tills skett på ett ganska ytligt och osystem atiskt sätt 
och Lorichs avhandling kom m er således i rätt tid 
fö r att fy lla  ett behov.

A tt  tolka de betydande kvin nogestalterna i 
Sh aw ’s d iktn ing m ot den sociala och p o litiska bak­
grunden är ett givande grepp. T yn gdp un kten  i 
analyserna ligger inte på gestalternas psyko logi, 
inte på p erson h istoriska notiser om  deras even tu ­
ella fö reb ild er  eller på b iografiska fakta  om  »kv in ­
norna i Shaw s liv» — även om  också sådana fakta 
fö rekom m er. I stället fö rs man rakt in i dåtidens 
dram atiska k vin nohistoria m ed rösträttskam pen 
som  centrum  och far fö lja  Shaw s reaktioner och 
förb lu ffan de aktuella idéer. H an s kvin nliga fa vo ­
ritgestalter, de m edvetet nya ro llm odellern a som  
han kallade »okvinnliga k vin n o r» , är inspirerade 
av vad Sh aw  lärt sig om  kvin nors begåvning, hand­
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lingskraft, m od och engagem ang av radikala k vin ­
nor i »T h e Fabian Society»  och av suffragetterna.

T. o. m. vid sin skildring av Je a n n e  d’A rc  i dra­
m at Saint Jo a n , 19 2 3 ,  har Shaw  haft dem  aktuella 
och yttrade i ett radio tal: » I f  you  read M iss Pank- 
hurst, you  w ill understand a g reat deal m ore about 
the psych o lo gy o f  Jo a n  and her position at the 
trial, than you w ill by reading the historical ac­

counts [ . . . . ] »
SL sam m anställer M rs W arren ’s Pro fessio n , 

18 9 4 , m ed dåtidens skandalom susade avslöjanden 
av »vit slavhandel» i England och de en gelska 
universitetens öppnande fö r kvinnor.

M ajo r B arb ara  ses i relation till de m ö jligh eter 
unga flick or, som  oppon erade m ot den v iktorian ­
ska kvin noro llen , erb jö ds inom  Frälsningsarm én, 
därför att man där tolkade B ib e ln  positivt till 
kvin nors predikan de. Som  bakgrund till Pygm a­
lion belyses flickors utbildningssituation, särskilt 
inom  lägre sam hällsklasser, och till G ettin g  m ar­
ried tas dåtidens kvin nodiskrim inerande äkten­
skap slagstiftning upp etc.

D e t är in form ation er som  g ö r att dram ernas 
tendens kom m er närm are och  blir angelägnare.

M an frågar sig bara, varför m etoden frångås i 
behandlingen av Saint Jo a n . Shaw har tydligen 
varit fö rtju st i Je a n n e  d’A rcs  »okvinnliga» svar i de 
autentiska rättegån gsprotokollen . N ä r  hon vägra­
de rätta sig e fter trad ition ella seder beträffande 
kvin nlig k lädedräkt och kvin nliga sysslor, sa hon 
t. ex .: » T h ere  are p lenty o f  other w om en to do  it; 
but th ere is nobody to do  m y w ork». Je a n n e  d’A rc  
kanoniserades 19 2 0 , och Shaw  har uppenbarligen 
inte bara tänkt på suffragetterna, när han sk rev  
dram at, utan också på kvinnouppfattningar och 
kvin nors v illk o r under m edeltiden , v ilket avhand­
lingen tyvärr inte går in på.

Person register saknas, m en avhandlingen är fö r 
övrigt lätt att hitta i och läm plig för undervisn ings- 
ändam ål gen om  välvalda citat och lättläst stil.

Karin Westman Berg

R o n n y A m b jörn sso n : Samhäll smodern. Ellen Keys 
kvinnouppfattning till och med 1896. Institutionen 
fö r idé- och lärdom shistoria vid G ö teb o rgs u n iver­
sitet. (Stencil.) 19 7 4 .

R o n n y A m b jörn sso n s avhandling fö r  d o k to rsex­
am en har enligt hans egen utsago i fö ro rd e t en 
lång förh istoria, v ilk e t kan fö rk lara  dess h etero ge­
na karaktär. D en  senare delen av boken är en 
gen etisk  studie ö ver »Ellen K ey s syn på kvinnan 
och äktenskapet till och  m ed 18 9 6 » ; detta avsnitt 
som  upptar drygt hälften av den volum in ösa sten-

cilen var ursprungligen  en licentiatavhandling 
fram lagd på H en rik  Sandblads sem inarium . A m ­
björn ssons fram ställning här ansluter sig  nära i 

uppläggningen till min doktorsavhandlin g, E llen 
K e y s  väg från kristen dom  till livstro  ( 19 5 3 ) ,  m en 
gen om  sin tålm odiga och  sam vetsgranna ko n cen ­
tration på alla hennes uttalanden i kvinnofrågan 
( jfr  min avhandling s. 39 6  f., not 46) ger  fö rfa t­
taren en tydligare bild än man haft fö ru t av de 
m ånga skiftningar som  Ellen  K e y s  kvin nosyn  g e ­
nom gick fram  till de båda strid sskriftern a från 
18 9 6 , M issbrukad kvin n o k raft sam t K v in n o p sy k o ­
logi och kvin n lig  logik. O ckså V erdan diskriften  
Socialism  och individualism  ( 18 9 5 )  blir fö rem ål 
fö r behandling.

A m b jörn sso n  kan väl inte ha undgått att u pp­
m ärksam m a en uppsats i Sam laren 19 6 7  om  Ellen  
K e y  och nittiotalets ku lturdebatt, m en han har 
inte utn yttjat den fö r sin undersökning. H an talar 
(s. 14 6 , 24 7) om  ett b revk o n cep t vari E llen  K e y  
berättar om  sin N ietzsch e-läsn in g: » B re v e t  som  
[också!] i andra avseenden är intressant, ligger un- 
danstucket i en bunt an teckningar av annan karak­
tär.» På vaga gru n d er v ill A m b jö rn sso n  datera 
»brevet»  till som m aren 18 9 5 . Ja g  har (Sam laren 
19 6 7 , s. 30  ff.) uppeh ållit m ig vid  E llen  K ey s 
N ietzsch e-tillägn else  på Skagen  som m aren 18 9 6  
och vid den fö rä lsk e lse  i G u sta f S teffen  som  
kom m er till u ttryck i b revk o n ceptet. »H an  är en 
gen ialisk  m änniska i hög grad och av de få andliga 
överm än niskorna, v ilkas om döm e man skattar», 
sk rev  hon till H eid en stam  den 4 april 18 9 6 . A m ­
björn sson  hade haft skäl att fö ra  in såväl den unge 
G u sta f Ste ffen  som  den tysk e  socialisten G e o rg  
von  V o llm ar ännu m er i bilden . E n  an tecknings­
bok  (Ellen K ey s sam ling 2 :9 . K u n g l. B ib i.)  v isar 
hur E llen  K e y  i anslutning till sin utlandsresa 18 9 0  
och ett besök  hos V o llm ars o rien terar sig  i » fu n ­
dam entala socialistskrifter» ; 18 9 4  då hon på som ­
m aren ånyo besökte m akarna i B ayern , utkäm pade 
G e o rg  von V o llm ar heta duster m ed A u gu st B e- 
bel. I Ju lfack lan  18 9 4  porträtterade B ran tin g  de 
båda »prövade, världsbekan ta käm parna fö r soci­
aldem okratin». A m b jö rn sso n  som  ägnar e tt k ap i­
tel åt att studera det sociala p ersp ek tiv  som  Ellen  
K e y  tecknade i Individualism  och socialism  hade 
m ed fö rd e l kunnat u tn yttja  A n to n  A n tonsson s 
stora artikel i sam m a sociald em okratiska ju ltid ­
ning 18 9 5  om  E llen  K e y s  skrift. A n ton sson  fram ­
höll att E llen  K e y  som  sjä lv  erkän t att hon inte 
förstod  »frågans nation alekon om iska sida», b e ­
döm de socialism en m er som  en » k u ltu rfö re te e l­
se» än som  en »klasskam p». » V arm t och gripande 
har em ellertid  frö k en  K e y  skild rat det nuvarande 
sam hällets o lägen h eter, hur m assproduktion en 
och k o n ku rren sen  in verk a  på individerna, bland 
v ilk a  dagliga o ffer krävas bland sm å industriidkare , 
litteratörer, artister m. fl. [. . .] och  då de äkten ­


